
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì TRE del mese di APRILE la sottoscritta Casarotto Cristina, nella sua 
qualità d’incaricato del Servizio; 

Visto il decreto Sindacale n. 6/2020 con la quale si nominava quale Responsabile comunale per la 
transizione digitale di questo comune la dipendente CASAROTTO Cristina; 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 24/03/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025; 

Richiamata la propria determinazione n. 1 del 09.12.2022 ad oggetto: Affidamento della fornitura per 
l'implementazione di servizi digitali del Comune di Giarole mediante trattativa Mepa 3323549  Misura 1.4.4 - 
SPID CIE" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE a favore della Ditta SISCOM 
SPA - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE; 

Visto il progetto candidato dall’ente, risultato aggiudicatario del contributo.14.000,00 con Decreto n. 25 - 3 / 
2022 - PNRR, per una somma pari a euro 14.000,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Dato atto che il progetto così finanziato comprendeva l’integrazione sia per SPID sia per CIE, senza aver tenuto 
conto del precedente finanziamento con Fondo Innovazione Tecnologica 2020 per quanto riguarda l’integrazione 
SPID; 

Visto che i progetti presentati devono essere finanziati esclusivamente da fondi PNRR Misura 1.4.4 - SPID CIE” - 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE, escludendo pertanto il doppio finanziamento di cui all’art.9 Regolamento UE n. 
241/2021; 

Ritenuto opportuno rinunciare al predetto progetto per doppio finanziamento e di presentare una nuova 
candidatura solo per il servizio di integrazione CIE sull’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 – SPID CIE – Comuni 
(Settembre 2022) M1C1 del PNRR”, che garantisce comunque lo stesso importo di finanziamento; 

N. 2 
Data 03/04/2023 

Affidamento della fornitura per l'implementazione di servizi digitali del Comune di 
Giarole mediante trattativa Mepa 3323549  Misura 1.4.4 - SPID CIE" - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione europea nel contesto 
dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE a favore della Ditta SISCOM SPA – INTEGRAZIONE 

Codice CIG: Z6C38D0FD6 CUP: J11F22001910006        



Visto il Decreto n. 25 – 3 – R9/2022 – PNRR di presa d’atto delle rinunce al finanziamento – Avviso Pubblico 
“Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID e CIE” Comuni (aprile 
2022)” 

Visto il nuovo progetto candidato dall’ente solo per l’integrazione CIE, risultato aggiudicatario del contributo 
di € 14.000,00 con Decreto n. 125 – 2 / 2022 – PNRR – 2023 per una somma pari a € 14.000,00 solo per 
l’integrazione CIE, essendo l’integrazione SPID non finanziabile; 

Posto quindi che il nuovo progetto è finanziato interamente con fondi PNRR; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RDO; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di confermare l’affidamento tramite trattativa MEPA della fornitura di beni 
o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta SISCOM spa per l’importo pari a 1.450,00 euro oltre iva, senza il 
servizio di integrazione SPID; 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG: Z6C38D0FD6 CUP: 
J11F22001910006;  

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Deliberazione G.C. n. 45 del 21/05/2022 la 
dott. Cristina Casarotto è stata nominata RUP dei progetti afferenti il Pnrr 2026; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di modificare il progetto sull’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 – SPID CIE – Comuni (Settembre 2022) M1C1 
del PNRR” solo per il servizio di integrazione CIE, in quanto l’integrazione SPID risulta già finanziata da 
altri fondi; 

3. di prendere atto che l’affidamento a Siscom spa con sede Cervere, C.F./P.IVA 01778000040 mediante 
affidamento diretto su piattaforma Mepa ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per l’importo di euro 
1.450,00 (IVA esclusa)  comprende la fornitura di 

• implementazione CIE su sportello online e all’upgrade con nuovo standard OpenIDConnect. 

• Implementazioni/Upgrade funzionalità CIE dello sportello online del comune e nuovo standard 
OpenIDConnect; 

• implementazione login eIDAS – accesso tramite login europeo 

• supporto formativo sullo sportello online (partecipazione personale del comune ai webinar da 
programmarsi per gli utenti) 

4. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio è finanziata esclusivamente da fondi 
PNRR Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea; 

6. che la spesa complessiva di € 1.769,00 IVA compresa, trova copertura al codice di bilancio 01.03.2 voce 
5930/13/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025 gestione competenza; 

7. che per l’appalto di cui in oggetto, sono stati attribuiti il CIG Z6C38D0FD6 e CUP J11F22001910006 



8. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

9. che il Responsabile del procedimento nella persona di dott.ssa Casarotto Cristina dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

10. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Giarole, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 

Giarole, 03/04/2023 
Il Responsabile della Transizione digitale 

f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

ATTESTA 

ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento 
e la copertura finanziaria degli impegni assunti al codice 01.08.1 – voce 250/13/1 del Bilancio di Previsione 
2022/2024 gestione competenza. 

 

la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
Giarole, 03/04/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 13/05/2024 
 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 


